Tabsiret ül-Edille'sini47 bir yana bırakırsak,
Maturidl'nin adı, kişiliği, görüşleri ile ilgili
bilgilerin mutlaka bulunmasını umduğumuz
bazı eserlerde konunun, sükutla geçiŞtirildi­
ğini görüyoruz. Mesela:

1. İbn ül-Nedim'in (379/987) ((el-Fih­
rist" inde;

2. Şehristarll'nin (548/1153) "el Milel
ve'n Nihal"inde;

3. Abdülkahir el-Bağdadi'nin
(429/1037) "el-Fark Beynel Firak"ında;

4. İbn Hazm el-Endelus!'nin
(456/1063) "Kitdb ül-Fisal"inde;

5. İbn Hallikan'ın (631/1282) "Vefe­
yat"ında;

6. İbn Haldun'un (808/1406) ünlü
((Mukaddime" sinde;

7. Suyuô (910/1505) nin ({Tabakat
ül-Mü/essirin" inde Maturidi ile ilgili herhangi
bir bilgi bulamamaktayız.48 Bu kişilerin
Maturleli gibi bir kişiyi duymamış olmalan
biraz imkansız görünmektedir. Maturidi'nin
tanınma yönünden H/8-M/14. yüzyıla kadar
mübhem bırakılmasının bizce sebepleri şöyle
sıralana bilir:

Selefiyeye daha yakındır.

Maturidi'nin izahlannın akılcı ve soyut oluşu
yönünden anlaşılması güç olmuş, nasların

anlaşılmasında aklın ihmal edilmesi halk ara­
sında daha çok dindarlık sayılmış olması
yönünden Eş' aıi daha fazla taraftar toplamış­
tır.54 Sadrü'l-İslrim Muhammed Pezdevf
(493/1099) Maturidi'nin bu özelliğine işaret­
le şöyle yazar:

" ... Şeyh Ebu Mansur'un yazdığı Kitab
üt-Tevhfd'de biraz kapalılık ve uzatma, terki­
binde ise bir nevi zorluk vardır. Eğer bunlar
olmasaydı bize kafi gelecekti". 55

Maksatlı veya maksatsız, Maturidl'nin
ihmaline s~bep olan bu olumsuz şartlara rağ­
men onu takip edenler, onwı ilmini yayanlar
çıkmıştır. Bu yayılma ve tanınma özellikle bil­
ginler yoluyla olmuştur. Bu konuda ilk akla
gelmesi gereken isim "Ebu'l-Mu'in Meymun
b. Muhammed b. MekhUl en-Nese/f'' (508/1115)
dir. Ebu'l-Mu'in en Nese/f'nin56 "Tebsiret

de dejil, yaya olarak S3Vaş)-orlar ve IWınımanlıklan ile göze çu·
pına §Opheli gözle bıı.kılıyordu. Bunl:ını her ne kııdar ücret ve
ganimenen hisse veriliyor idiyse de, munıaznm aylık alınıyodardı.
Diva.nda, yani askeri ma3§ cervelinde ka yı ılı değildiler•.

"Eş'an1er arasında Ebu Bekr el-Bakılla­
ni ve Gqızali'nin yeri neyse, Matunaiter arasın­
da da O'nun yeri aynıdt1: Tebsiret ül-Edille adlı
yavna eseri Maturıai'nin K.itab üt-Tevhid'inden
sonra bütün Matunaiter için ikinci kaynaktır.
Ömer en-Nesefi"nin el-Akaid ün-Nesefiye'si
Tebsiret ül-Edille'nin bir/ihtisti durumundadır.
İmam Nureddin es-Sabımi (580/1184) Fahrüd­
din er Rôzi ( 606/1209) ile tartışmalan sırasında
şöyle der:

-Ey insanlar! Ebu't-Mu'in en-Neseft'nin
yazdığı Tebsı·ret ül-Edille adlı eserini okudum.
Tahkik ve tetkı"k hususunda onun üzerine bir
kitap olmadığına inanıyorum. "58

Sadr ül-İslam Muhammed el-Pezdevi
(493/1099) nin Usulüd-Din adlı eseri Matu­
ridiyenin eski kaynaklanndan ~iridir.

Maturidı'nin sistemini savunan yayın­
lardan bir diğeri de Nureddin es-Sabuni
(580/1 184) dir . .59

Kısaca Ömer en-Nesefi diye anclığımız
Ebu Hafs Necmüddin Ömer b. Muhammed
en-Nesefi (537/1142) Maturidi'nin en önem­
li takipçisi, Maturidiliğin en etkin yayıClsı­
dır.60 Onun hacim bakımından küçük olan
Akaid adlı eseri büyük bir rağbet görmüştür.
Bu eser Ebu't-Mu'in en-Nese/f'nin Tebsiret
üt-Edille'sinin özeti durumundadır ve asırlar­
ca Müslümanlarm el kitabı haline gelerek
büyük ilgiye mazhar olmuştur. Bu esere bir­
çok şerhler yazılmış, nazına çevrilmiştir. Bu
şerhlere din bilginleri tarafından başiyeler
yapılmıştır.

Akaı"d' in Fet-ganalı Ali b. Osman el-Uşt
(575/11 79) tarafından H/569-M/11 73 yılın­
da "Emali" aclıyla manzum hale getirildiğini
biliyoruz. Bu manzum Akaid'in yani Ema­
li'nin İzz.eddin Muhammed b. Ebi Bekr b.
Cema'a (819/1416), Şemsüddin Muhammed
en-Niksarf (901/1495), Aliyyü'l-Ka1'i

(1045/1605) tarafından yapılan tanınmış
şerhleri ile birlikte diğer şerhlerinin sayısı
otuzun üzerindedir.61 Ömer en-Nesefi'nin
Akaidi'nin en önemli şerhlerinden biri Eş' ari
mezhebi bilginlerinden Sa' düddin Mesud b.
Ömer et-Teftazanl (791/1389)'nin ol~dır.
"Şerh ül-Akaid in-Nese/ı)rye» aclıru taşıyan bu
eser on dört asır İslam dünyasının ders kitabı
olma62 şerefine mazhar olmuştur.

Nesefi ailesinden Ebu't-Berekat Hafi­
züddin en-Nesefi (710/1310)'nin "el-Umde"
adlı eseri ve bu eserin aynı yazar tarafından
"el-İtimad /'i'l-İtı"kad» aclıyla yapdan şerhi
Maturldiyenin önemli kaynaklanndandır. Bu
arada İbn Human diye şöhret bulan bilgin­
lerden Kemalüddin Muhammed b. Abdülva­
hid (861/1457)'in "el-Müsayere» kısa adıyla
anılan bir Akaid kitabı yazclığı bilinmektedir.

İbn Humarn'ın talebelerinde"n İbn
Ebi]-Şerıfel-Kudsi (903/1497)'nin de M/1457
yılında yazdığı bir başiyesini de bu arada
anmalıyız.

Osmanlı devri bilginlerind~n Kadı
Celaleddin-zade Hızır Bey (863/1458)'in
"el-Kasıd.et ün-Nuniye» adlı 100 beyitlik eseri,
üzerinde bü:çok şerhler yapdan eserlerden
biridir. Bu arada Çorlulu Ramazan Efendi
(979/1571)'nin "Ramazan Efendi Şerhi". 63

Ahmed b. Musa el-Hayali (862/1457)'nin
"Hayali Haşıyesı"'', Fatih devri bilginlerinden
Ahmed b. Abdullah el-Kmmt (879/1474)'nin,
Muhammedİbrahımen-Niksari(901/1495)'nin
Nesefi Akaı"d'ine şerhleri önemli eserlerdir.

Neseft'nin Akaid şerhlerine haşiye
yazan isimler arasında Müslihiddin Mustafa
el-Tastalani (901/1495), Hakım Şah Muham-

(57) Tebıirel til-Edille'nin yazma nilshalan için bıık.: Yazıooğlu, aynı
makale; Eett, 74; Hüseyin Aroy, Öns6t.

(58) Fetbullah Huleyf, Kitab fii·Tevhid Mukaddimi!Si 5-6. sayfalar; M.
Şerefeddin, Darıi'l·Fıinun Ilahiyat Fakt7fti!Si Mecmuası, İstanbul
1932, Sayı: 23, ı-ı9. ·

Kdamin·ep, Alıkara Univemtesi Ilahiyat Faltiilti!Si Dergisi, Ankıuıı
1954, Sayı: 1·2, 1·21.

(62) W. Montgomct)' Woıtt, İsl8mi TN!kikler İslôm Ft!lufesi ve Kelömı.
Çev.: Silleyman Atq, Ankıuıı, I: 68, 137; CA. Storey. "Thftazaru-,
IA, XII-1, 118-121.

(63) Keıfık·Zıimm, II, 1145.

med b. Mübarek el-Kazvinf (920/1515),
Ramazan b. Abdülmuhsin Bihiştf (979/1571},
İsamüddin İbrahim b. Muhammed Semerkandi
(İs/erayinı), (951/1544), Abdülhakim b. Şern­
seddin Muhammed Siyalkutf (1067/1667},
Saçaklı-ıade diye anılan Mehmet Mar'aşf

(1150/1737), Karabaş ünvanıyla anılanAli b.
Mehmet el-Kastamoni (1097/1686) ... gibi
isimler yer almaktadır. 64

Matüridi' nin Dini Anlama Metodu
N asıldı?

Matüridi"nin eline yaklaşımının akılcı
ve iliınci olmasının yanında hoşgörülü ve
taassuptan uzak bir anlayış içinde bulunması
da ona saygınlık kazandırmıştır.